UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Conciones siue Conceptvs Theologici Ac Prædicabiles R.
D. Petro Bessæi SS Theol. Doct. Reg. Galliar. Oratoris**

Besse, Pierre de

Coloniae Agrippinae, A. M.DC.XXIX

Dominica Secvnda Post Epiphan[iam].

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56232](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56232)

DOMINICA SECUNDA
POST EPIPHAN.

Partes.

1. Triplicem esse statum Christianorum.
2. Quis sponsus, & an bonum matrimonium.
3. De amore coniugali.
4. Quomodo uxor ducenda, Christusq; imitan-
dus.
5. De uxoribus dotibus, & conuiuiis spirituali-
bus.
6. In mundo deficere uinum bonum, abundare
malum.
7. De Christi uoce, Mulier.
8. De Christi uino ex aqua facto.

Nuptia facta sunt in Cana Galilee, Ioan. 2.

FIGURA.

1. Reg. 10.

ISRAELITIS regem à Samuele postulan-
tibus, qui eos domi regeret, & in bellis ab
hoste defenderet, ne à cæteris gentibus op-
primerentur & contemnerentur, Saul elec-
tus est, & à Deo ad populi regimen consti-
tutus: qui quamuis formam imperio dignam
præferret, & capite & ceruicibus altis cæ-
teris uiris eminentior esset: à pluribus tamen
spretus & neglectus habitus fuit; dicenti-
bus: Quomodo à Philistiim nos liberare po-
terit ille? qui hostium à ceruicibus nostris
iugum depellat & auferat? Adeo ut pluri-
mi ab eo desciscerent, & pauci eius impe-
rio parerent. Contigit autem interea, Am-
monitarum regem, qui Hebræos variis præ-
liis exercuerant bellum populo indicere, &
urbem labe obsidione premere: quam ob
causam à vicinis auxiliares copias petere co-
acti fuere. Quo audito, Saul collecta suo-
rum manu mox accurrit, & conferto præ-
lio Ammonitas interneccione deleuit, victo-
riamque amplissimam reportauit; Milites
autem & quotquot eum in prælio secuti fue-
rant, sacramentum ei fidelitatis præstite-
re, fortitudinemque eius demirati, effecê-
re, ut omnis eum Israel in regem, velut re-
gno & sceptro dignissimum, receperit. Hoc
ipsum in Euangelio hodierno redintegra-
tum uideo: Saul namque Christi Iesu figura
fuit. Cum enim iudem Israelitæ tam enixe

eum à Deo postulassent, credentes illum
Israeli honori & gloria fore, adeo ut reliquæ
eum nationes metuerent (persuadebant si-
quidem sibi, cum magno Messiam appa-
ratu, & maiestate quadam regia venturum) &
quamuis Saulis instar caput cæteris eleua-
ret sublimius, quod præter humanam natu-
ram haberet & diuinam: non eo tamen quo
par fuit honore & cultu eum sunt profecuti,
nèue illius parere imperio uoluerunt, do-
nec hodie uocatus, non ad bellum quippe
qui pacem allaturus uenerat: sed ad epulum
connubiale & nuptias, luculentum edidit
miraculum, aquas in uinum præstantissi-
mum conuertendo. Apostoli autem & ali-
quot è suis hoc uiso, admiratione & stupore
perculsi, ut uerum eum Messiam agnoscent,
in eum credunt, & omnes, ut idem præsent,
inducere conantur. Hodierno illud Euan-
gelio continetur, quod uobis expositurus
Spiritus S. inuoco, sua ut mihi gratia ad se
dignetur, & gloriosam Deiparam, cuius
precib. hodie aqua in uinum transit, aduoca-
tam & mediatricem adhibeo, dicens cum om-
nibus uobis, *Aue Maria.*

Tres præcipuos in Ecclesia status reperi-
re est, Auditores, ad quos uniuersa hæc mun-
di inferioris administratio spectat: statum
nimirum uirginalem, uidualem, & coniuga-
lem, quos omnes Christo Domino grauissi-
mos existisse ex Euangelio discere poteri-
mus. Uirginalem quidem, dum non nisi ma-
trem habere uoluit Uirginem: continentium
etiam & uiduam, dum Annæ uiduæ in
templo se manifestare dignatus est: coniu-
galem denique, quando hodie in Cana Gali-
lee nuptiis interesse dignatur, quas & mira-
culo suo primo condecorauit.

Fuere nonnulli ex Patribus, qui triplicem
hunc statum arbori procerissimæ compara-
runt: cuius quidem radix sit matrimonium
& coniugium, sine quo duo reliqui neque-
ant consistere: ipsum enim optime cum ra-
dice in terra delitescente comparantur, idq;
propter sollicitudines, anxietates, molestias,
& curas erga res terrenas & fragiles: de quo
loquens ad Corinth. Apostolus ait: *Tribu-
lationem tamen carnis habebunt huiusmodi, id
est, ut quidem D. Thomas exponit: Occupa-
tiones*

I. Tres præ-
cipui in Ec-
clesia sta-
tus.

Ethi arbori
compara-
tur.

1. Cor. 7.

raiones & afflictiones terrenas. Rami vero prominentes, & hinc inde luxuriantes seque diffundentes, ipsa virginitas & continentia. Et quemadmodum hortulanus in radicem arboris sese benignum & amicum ostendit, eandem irrigando, circumcirca effodiendo, nunc terram aggerendo, interdum etiam stercoreando: in ramos vero scuit & grassatur, eosdem amputando, refecando & praecidendo: Ita voluptas & deficiat mundanae coniugatis conceduntur & permittuntur, ac virginibus & continentibus mortificatio membrorum & poenitentiae reservatae sunt, quibus scilicet via calcanda angusta, & leges severiores impositae, atque omnis voluptas superflua praescindenda.

Dixit olim in Proverb. Salomon: *Pulchra sunt via Domini.* Dicere vult non vnam solum viam dedisse Deum per quam homines ad caelum perveniant, sed plures, easque pulchras & complanatas. Idem dicitur etiam alijs ex verbis: *Ex una radice multi procedunt rami.* Perinde ac si dixisset: Ramus qui ad caelum se extendat, status virginalis est, item, vidualis & continentium: alius quoque conjugalis & maritalis. Omnes haec viae pulchrae & iucunda sunt, Deoq; quam gratissima, & rami luxuriantes eadem e radice pullulantes.

Gen. 6. In Noe Arca, quae mari supernatauit, & *Lib. 15. de* mundum deinde novis generationibus *cin. cap. 2. 6.* xit, nonnisi tria cubicula reperire erat: quam *In 1. Tim. 4.* structuram mystice exponens Augustinus ait, *Marrimo-* triplicem Ecclesiae statum per vestigium *niun plum-* hanc fabricam designari, virginum, vidua- *bo, viduitas* rum, & conjugatorum. Theophylact. au- *argento,* tem in Epistolas Paulinas commentatus di- *virginitas* cit, matrimonium plumbo, viduitatem ar- *auro colla-* gento, virginitatem auro praestantissimo similem esse. Primum quidem plumbo, quia onus grave est, & iugum durissimum, matrimonium: continentes autem argento, eo quod, ut argentum plumbo praestat: hi prioribus digniores sunt, & liberiores virginitatem deniq; auro, quia quemadmodum aurum caeteris metallis dominatur, ita virginalis status nobilissimus sit & praestantissimus, ac velut omnium Ecclesiae statuum princeps.

Oeconomus Pharaonis somnia sua Iosepho, eisdem detento carceribus, enarrans refert: *Videbam coram me vitem, in qua erant tres propagines.* Ecclesia autem in Evangelio vinea comparatur, cuius tres propagines esse dixerim tres illos status, virginitatem scilicet, viduitatem, & coniugium, quae sese per omnia diffundentes, mirum in modum excreverunt, caelumque & terram multiplici factu complent.

Seminis Evangelici quarta pars cecidit in terram bonam, & ortum fecit fructum certissimum, sexagesimum, & tricesimum. Multiplex hic fructus, & in tres gradus distinctus, tres status hominum denotat, conjugatorum, viduorum, & caelibum, ut quidem exponit Hieronymus, & in Epistolis suis Athanasius. porro inter tres hos vitae Christianae status, matrimonium eminet, & honorem promeretur, velut opus Dei, quod ipse mirum in paradiso terrestri inter protoplastos instituit, quodque post quinque annorum millia Ecclesiae velut Sacramentum, & quidem magnum, ut Paulus appellat, tradidit: & quod hodie praesentia sua, dum nuptiis interest miraculorumque suorum primitiis, cohonefere voluit. Evangelium apud Ioannem legitur: *Nuptia facta sunt in Cana Galilaeae, & erat mater Iesu ibi* quas nuptias ut ipse digne dicendo velut epithalamio celebrem, primo de earum ferie, & dignitate matrimonij: deinde de miraculo agam, quo Dominas aquam in vinum mutavit: & duobus haece totam Evangelij seriem ac velut nucleum contineri putem.

Principio igitur non modica circa has nuptias difficultas oritur: nam plurimi disputantes curiosius inquirunt, quinam nonnulli hi sint coniuges, & in primis quisnam sponsus: & quamvis certi nihil hic statui possent, putarunt tamen multi, Ioannem Evangelistam fuisse: nam quandoquidem Deipara, speculum castitatis honestatisque quae omnem turbam exorsa erat, & quietis amantissima, his nuptiis interfuit: inducimur ut credamus, contrahentes hos e cognatione illius fuisse. Eius opinionis est S. Hieronymus praefatione in Ioannem, Beda initio Evangelij huius, & Rupertus temporis sui scri-

ptor

1. *1. in*
2. *2.*
3. *4.*

ptor doctissimus, traditq; communem hanc
pene omnium scriptorum sententiam esse:
hos sequitur Thomas, Caietan. Sorus, Ioan-
nes Maior, Ludolphus, Eckius, Dion. Car-
thuf. S. Bonaventura, Antonius, Lyraus, &
alij innumeri.

Hæc opi-
nio refelli-
tur.
Mat. 4. &
Maro. 1.

At nullam hæc opinio veri speciem ha-
bet, nec ullis potest rationibus stabiliri. Pri-
mo, quod, vt bene Maldonatus firmissimis
hanc opinionem rationibus conuincens,
ait: Ioannes non esset Cananæus: qui cum
nuptiæ hæc celebrarentur, à Christo iam ad
Apostolatium cum fratre vocatus erat, &
his non vt sponsus, sed Christi discipulus in-
tererat. Nam Christus vna cum discipulis
ad has vocatus fuit. Atqui Ioannes cum fra-
tre Iacobo inter primos Apostolos, vt ex Eu-
angelio manifestum redditur, vocatus est.
Secundo, omnes veteris Ecclesiæ Patres Io-
annem semper vt virginem habuerunt, &
firmiter semper ac constanter asseruere,
nunquam eum connubium iniisse, quod tes-
tatur Augustinus. Tertio, nuptiis his in-
terfuit Christus, vt matrimonium ratum
haberet, eiusque statum auctoritate sua
confirmaret; at, si matrimonium ratum hic
dissoluisset, Ioannem à matrimonio ad sui
sequelam vocando, matrimonium porius
reprobasse quam approbasse & stabilisse vi-
sus esset. Quarto, si Ioannes à connubij con-
tractu & matrimonio iam inito liber & so-
lucus fuisset, dicendum esset, eum, scæminæ
& omnibus valedicendo, statim à nuptiis
secutum esse Christum: at scriptum est, eum
non in domo nuptiali, sed ad mare Tiberia-
dis cum fratre Iacobo retia reficientem vo-
catum esse, vt è duobus mox citatis Euan-
gelistis manifestum est. Postremo, si Ioan-
nes hic sponsus egisset, dignum profecto
fuisset, ipsum ab Euangelistis litteris man-
dari, at nemo ne gry quidem vel apicem
hæc superre scripsit. Certum est igitur, nul-
la id dici ratione posse, multoque minus ab
aliquo magni nominis scriptore asseri aut
credi.

Lib. 8. ca. 30.
3. part. sum.
tit. 2. §. 5.

Nicephorus autem, longius adhuc à veri-
tate recedens; ait, harum nuptiarum spon-
sum Simonem genere Cananæum, fuisse:
Antoninus vero sponsam, ex aliorum sen-

tentia, Mariam Magdalenen, quæ quod
sponso & matrimonij vsu priuata esset,
illicitis se deinde & vagis amatoribus de-
dit, vitamque lubricam vixit. Sed omnia
hæc apocrypha sunt. Credibile tamen sit,
aliquam è Virginis cognatione, quæ ha-
ctenus cum illa virginitatem coluerat, ex-
stitisse, eo quod Deipara ad nuptias voca-
ta fuerit & Nazareth non nisi quinque mil-
liaribus à Cana, qui Galilææ vicus erat, ab-
esset.

Nuptia facta sunt in Cana, &c. Non est *Ioan. 2.*
autem necesse antiquitatem huc epularum
connubialium & nuptiarum ab vltima me-
moriam & prima origine adducere. Legi-
mus namque Laban in Lia & Rachelis nu-
ptiis epulum instituisse, multosque ami-
Epulum
corum, ad id conuocasse. Samsone quoque nuptiale in
vxorem ducente, instituit pater eius con-
Sacris litte-
niuium, quod in septimum diem extendit, ris notum.
& in quo varia propoſita fuere ænigma-
Gen. 29.
ta. Quis ignorat magnificentiam & lauti-
Iud. 14.
tias, quas Raguel in matrimonio filia para-
uit, quam Tobias iunior ducebat à Raguel *Tob. 9.*
uxori sua Anna dixit, vt institueret conui-
uium, & prepararet omnia, quæ in cibo erant
inter agentibus necessaria. Quas vero epulas
instruxit Assuerus Medorum Rex cum
Eiſtherem in coniugem adoptaret? *Iussit Eſth. 2.*
conuiuium preparari rex magnificentum; cunctis
principibus & seruis suis pro conuentione &
nuptiis *Eſther.* Christus quoque inter cate-
Matth. 22.
ras parabolas, vnam singillatim de nuptiis
habet, dicens, regnum cælorum simile esse
homini regi nuptias filio suo instruenti. In
Apocalypſi quoque illi beati prædicantur, *Apo. 19.*
qui ad cœnam nuptiarum Agni sunt voca-
ti. Hodie quoque nouum conuiuium in
Euangelio paratum contueor, in Cana Ga-
lilææ, ad quod Christus cum suis vocatus
venit.

At quoniam de nuptiis & matrimonio
mentio incidit, quinque hæresiarchas ma-
trimonium oppugnasse comperio, & in i-
circa matri-
psum iniuriosum fuisse. Primus fuit Saturni-
monium.
nus, vt tradit Irenæus lib. primo, capite vice-
1. Hæresis.
simo secundo, quem secutus est Marcion,
referente Hieronym. lib. prim. contra Ioui-
nianum; illius vestigia sectatus est Tatia-
nus,

nus, teste Epiphonio hæresi 46. Priscillianista, vt Adamura, vt refert August. lib. de hæresibus cap. vicefimo quinto. Qui vnanimiter asserunt nuptias esse malas, & matrimonium ob Adæ peccatum inuestum esse: eo quod in statu innocentia nullus matrimonij vsus esset, hominumque creatio & propagatio diuino auxilio, non vero per corporum coniunctionem fieret. At Christus hanc hodie reipsa hæresim iugulat & refellit, cum nuptiis interesse, easque miraculorum primitiis condecorare voluit.

2. Secunda, fuit Montanistarum, qui secundas nuptias veritas esse credere: tolerabant quidem eos qui semel matrimonium contraherent; ad secundum vero conuolant, penitus à communione sua reiciebant, quos specioso quodam titulo adulterium velare dicebant, imo ab adulteris ne minimum differre: sed non capiebant illi Scripturæ sensum, cum dicit: *Si dormierit vir eius, cui vult nubat, tantum in Domino.* Et alibi multo manifestius: *Volo immiores viduas nubere, filios procreare, matres familias esse.*
3. Tertia, Armenorum, & Lutheri, qui negant matrimonium Sacramentum esse, ac proinde vllam per ipsius contractionem sponsis gratiam conferri. Quos refellit Apostolus Paulus, qui ipsum Sacramentum, & quidem è magnis & primis esse ait: *Sacramentum hoc manum est, dico autem, in Christo, & in Ecclesia.* Et in Epist. ad Hebræos: *Honorabile conubium in omnibus, & thorus immaculatus.*
4. Quarta, fuit eorum, qui credebant matrimonium & coniugium iam initum, volentibus & consentientibus coniugatis, vti sponte & voluntarie coaluerant & conuenerant: ita & dissolui posse: idque præter voluntatem Christi, qui apud Mattheum ait: *Quod Deus coniunxit, homo non separet.* Et Apostoli sententia, dum ad Corinthios scribit: *Mulier alligata est legi, quanto tempore vir eius vivit.*
5. Quinta hæresis, est Ioviniani, qui matrimonium virginitati anteponebat, virginumque meritis, conjugatorum merita, æquiparabat;

quem S. Hieronymus doctissime iuxta ac validissime confutans iugulauit, & clarius & paucioribus verbis Apostolus, loco superius citato, *Qui matrimonio iungit virginem suam, benefacit, & qui non iungit, melius facit.* Quidquid demum sit, nuptiæ ex se honorabiles sunt, quas & Dominus ac Redemptor noster Christus hodie præsentia & miraculis ornare dignatus est.

Porto contra priores illos hæreticos dicendum, Deum solum sanctissimæ matrimonij copulæ auctorem & institutorem esse auctorem, & ipsum primos nostros parentes in paradiso iunxisse, Adamoque occultos quosdam erga eum igniculos indidisse, dum diceret: *Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea.* Vnde coniugati facile perspicere poterunt, quantus inter illos vigere debeat amor & concordia; honesta tamen, licet extrema. Nam quamuis liberi parentes suos diligere Dei iussu teneantur, & quidem amore quodam singulari, maiorem tamen dilectionem erga uxorem vir demonstrat necesse est, quam ex toto corde diligere, & vterumque se amare fouereque teneatur. Vnde in Genesi legitur: *Propter hanc relinquet homo patrem & matrem, & adheret uxori suæ.* Eodem illam amore prosequatur oportet, quo Christus dilectam sibi Ecclesiam profectus est, in cuius gratiam mortem amarissimam oppetiit. Vnde Apostolus: *Viri diligitis uxores vestras, non quidem amore quodam ficto & mentito, vt Sichimitarum princeps Dinam; non fucato & assentatorio, vt Sampson Dalilam; non ob cupiditatem, quæstum, dotes optimas, honoresque, quos per eandem obtinere contenditis, vt Adonias Abisai Sunamidem; non amore illicito, & lasciuo, & carnali, vt septem mariti priores Saram; sed ex toto corde & anima, sicut Christus dilexit Ecclesiam.*